[image: image1.jpg]

	«КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

ВУЙЛАТЫШЫЖЕ

	ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЖЕНЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	КÿШТЫМАШ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 ноября 2018 года № 52–р
О проекте решения Собрания депутатов
Куженерского муниципального района «О бюджете

муниципального образования «Куженерский муниципальный район»
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и о назначении публичных слушаний по данному проекту решения в муниципальном образовании «Куженерский муниципальный район»
В соответствии с Уставом муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Куженерский муниципальный район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Куженерский муниципальный район» в целях выявления общественного мнения по проекту решения Собрания депутатов Куженерского муниципального района «О бюджете муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»:

1. Разместить прилагаемый проект решения Собрания депутатов Куженерского муниципального района «О бюджете муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/kuzhener/dep_kmr.
2. Назначить публичные слушания по вопросу «О бюджете муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» на 10 декабря 2018 года в 11 ч. 45 мин. в зале заседания Администрации Куженерского муниципального района.

3. Для проведения публичных слушаний создать оргкомитет в количестве 6 (пяти) человек (список прилагается).

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Куженерского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район» направляются в письменном виде до 17 часов 00 минут 7 декабря 2018 года по адресу: пгт. Куженер, ул.Кирова, дом 14, кабинет № 30.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его опубликования в районной газете «Заря».

Глава муниципального образования
«Куженерский муниципальный район»                                                О.А. Фокина

	[image: image2.jpg]

	Приложение 1

к распоряжению Собрания депутатов Куженерского муниципального района

от 19 ноября 2018 года № 52-р

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	КУЖЕНЕР
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫСО ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫН

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

Проект

вносится администрацией

Куженерского муниципального района

сессия

от ________2018 года

шестого созыва

                                                   №

О бюджете муниципального образования

«Куженерский муниципальный район»

на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме
334 365,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 240 939,7 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации
240 939,7 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 240 939,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме 334 365,7 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на плановый период 2020 и 2021 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 2020 год в сумме 277 760,2 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 181 198,2 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 181 198,2 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 233 475,0 тыс. рублей, в том числе межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 136 451,0 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 136 451,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 2020 год в сумме 277 760,2 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 233 475,0 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 2020 год в сумме 0 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить:

источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на плановый период 2020 и 2021 годов год согласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Установить, что в 2019 году и в плановом периоде 2020 и
2021 годов в бюджет муниципального образования «Куженерский муниципальный район» зачисляются по нормативу 100 процентов:

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем), находящимися в собственности муниципального образования «Куженерский муниципальный район» (за исключением жилых помещений, находящихся в оперативном управлении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Куженерский муниципальный район»), от граждан, занимающих указанные помещения по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения);

средства, поступающие на счета получателей средств бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в погашение дебиторской задолженности прошлых лет;

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов;

задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам (целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые на территории муниципального района);

невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;

прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов.

5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» и закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

6. Установить, что размер платы за услуги, оказываемые муниципальными казенными учреждениями муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в соответствии с их учредительными документами, устанавливается органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район, в ведении которого находится соответствующее муниципальное казенное учреждение.

7. Установить, что в течение 2019 года и в плановом периоде 2020 и
2021 годов дополнительные льготы по налогам и платежам в части, зачисляемой в бюджет муниципального образования «Куженерский муниципальный район», не предоставляются.

8. Муниципальные казенные учреждения муниципального образования «Куженерский муниципальный район» при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:

в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в соответствующем финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, топлива, заготавливаемого для проведения отопительного сезона, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам купли-продажи (поставки) товаров, цена которых не превышает установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке;

в размере 30 процентов суммы договора (контракта), но не более
30 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в соответствующем финансовом году, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (контрактам).

Рекомендовать органам местного самоуправления городского и сельских поселений Куженерского муниципального района принять аналогичные решения в отношении заключения договоров муниципальными казенными учреждениями.

9. В связи с недостаточностью финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, приостановить на 2019 год действие:

пунктов 5, 6, 10 Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Куженерский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов Куженерского муниципального района от 24 апреля 2013 года №267 «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, лицам, замещавшим должности, в органах государственной власти и управления Куженерского района Марийской АССР (Марийской ССР), ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности), лицам замещавшим муниципальные должности»;

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2019 год согласно приложению №5 к настоящему решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 2019 год согласно приложению №7 к настоящему решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2019 год согласно приложению №9 к настоящему решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год согласно приложению № 11, на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №12.

11. Администрация Куженерского муниципального района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2019 году численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

Рекомендовать муниципальным образованиям городского и сельских поселений Куженерского муниципального района не принимать
в 2019 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

12. Утвердить перечень программ, объектов, мероприятий, финансирование которых осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, в рамках реализации государственных программ Республики Марий Эл:

на 2019 год согласно приложению №13 к настоящему решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №14 к настоящему решению.

Финансирование указанных мероприятий осуществляется по мере поступления средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл.

13. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2019 год согласно приложению №15, на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №16 к настоящему решению;

2) субвенций бюджетам сельских поселений на осуществление  первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2019 год согласно приложению №17, на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №18 к настоящему решению;

3) межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на финансовое обеспечение дорожной деятельности согласно приложению №19, на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №20 к настоящему решению.

Администрация Куженерского муниципального района вправе перераспределять размеры субвенций, выделяемых из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» на 2019 год, между бюджетами поселений в случае изменения категорий потребителей и образовании экономии средств, исходя из фактически производимых расходов.

Утвержденные суммы межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» перечисляются в бюджеты городского и сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью с учетом возникших сезонных потребностей в процессе исполнения бюджетов городского и сельских поселений.

14. В 2019 году из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг предоставляются субсидии:
1) теплоснабжающим организациям на возмещение выпадающих доходов, возникающих в результате применения льготных тарифов на тепловую энергию;

2) прошедшим отбор исполнителям мероприятий муниципальной программы «Экономическое развитие и развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Куженерский муниципальный район» на 2014-2025 годы» на:

организацию и проведение районных конкурсов, участие в российских конкурсах среди субъектов малого и среднего предпринимательства;

компенсацию части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

3) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компенсацию расходов по приобретению путевок в организации отдыха детей и их оздоровления для детей работников, находящихся с ними в трудовых отношениях;

4) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по транспортному обеспечению бесплатной перевозки между поселениями обучающихся в образовательных организациях.

Регулирование вопросов предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» осуществляется правовыми актами Администрации Куженерского муниципального района.

15. Установить верхний предел муниципального долга муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 1 января 2020 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме 0 тыс. рублей;

на 1 января 2021 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме 0 тыс. рублей;

на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в сумме 0 тыс. рублей.

Установить предельный объем муниципального долга муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

на 2019 год в сумме 0 тыс. рублей;

на 2020 год в сумме 0 тыс. рублей;

на 2021 год в сумме 0 тыс. рублей.

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Куженерский муниципальный район»:

в 2019 году в сумме 0 тыс. рублей;

в 2020 году в сумме 0 тыс. рублей;

в 2021 году в сумме 0 тыс. рублей.

16. Установить, что:

в 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов муниципальные гарантии из бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» не предоставляются.

17. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2019 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район» по решению руководителя Финансового отдела муниципального образования «Куженерский муниципальный район» без внесения изменений в настоящее решение является распределение зарезервированных бюджетных ассигнований в составе утвержденных пунктом 9 настоящего решения, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов на реализацию решений администрации Куженерского муниципального района в сумме 100 тыс. рублей.

18. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Куженерского муниципального района                                     О.А. Фокина

Приложение 2
к распоряжению Главы муниципального образования «Куженерский муниципальный район»
от 19 ноября 2018 года № 52–р
Оргкомитет

по проведению публичных слушаний по проекту решения
 Собрания депутатов Куженерского муниципального района
«О бюджете муниципального образования
«Куженерский муниципальный район» на 2019 год и на плановый
 период 2020 и 2021 годов»
1. Фокина О.А. – Глава муниципального образования «Куженерский муниципальный район», Председатель Собрания депутатов Куженерского муниципального района;
2. Ярыгина В.Л. – руководитель финансового отдела муниципального образования «Куженерский муниципальный район»;
3. Ярыгина О.В. – заведующий сектором по правовым вопросам и кадрам отдела по оргработе, делопроизводству и кадрам администрации Куженерского муниципального района;
4. Андреев И.Г. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Куженерского муниципального района по законности и правопорядку, депутат от Шудумарского многомандатного избирательного округа №1;
5. Петров Е.В. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Куженерского муниципального района по социальным вопросам, депутат от Юледурского многомандатного избирательного округа №1;
6. Хохлов В.Н. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Куженерского муниципального района по бюджету и финансам, экономическим вопросам и собственности, депутат от Салтакъяльского многомандатного избирательного округа №1.